

پایان آمریکا



روزهای سخت آمریکا در راه است

قمار ترامپ

برای فرار از رسوایی جنسی

عبدالباری عطوان: تصمیم

دولت آمریکا مبنی بر تعلیق

برنامه خروج نیروهای

آمریکایی از سوریه تا تحقق

اهداف مورد نظر، به معنی

تغییر سیاست کنونی آمریکا و برنامه‌ریزی برای

مرحله تشدید مواضع جدید است که چه بسا

محور آن بر سرنگونی نظام حاکم سوریه متمرکز

شود. شمار نیروهای آمریکایی در سوریه ۲ هزار

نفر است که در شترق فرات مستقر هستند و

از نیروهای کرد سوریه دموکراتیک حمایت

می‌کنند و بعید نیست نقشه جدید آمریکا

افزایش این نیروها و تقویت ائتلاف با کردها و

سپس گام نهادن در مسیر اجرای تعهدات خود

مبنی بر تشکیل موجودیت مستقل کرد در

منطقه شمال شرقی سوریه یا همان قاشلی و

حسکه تا عین‌العرب، الباب، جرابلس و نیز عفرین

باشد. با در نظر گرفتن اینکه دونالد ترامپ،

رئیس‌جمهوری آمریکا در ۷ سال گذشته ۷۰

میلیارد دلار در سوریه هزینه کرد و با این وجود

ننوانست نظام حاکم این کشور را سرنگون کند

و اکنون نیز پس از تغییر معادلات میدانی سوریه

به ضرر متحدان آمریکا، کار واشنگتن سخت‌تر

شده است، باید پرسید آیا نقشه جدید این کشور

در پرتو حضور روسیه و ایران و حمایت از دولت

سوریه موفق خواهد شد؟ این وضعیت آمریکا

نشانه سردرگمی و گام نهادن در مسیر تلاش‌های

بی‌حاصل برای تحقق اهداف نامیدکننده است

اما خطر آن در تعداد تلفات جانی احتمالی

در سوریه است آن هم در شرایطی که جنگ

سرد بین آمریکا و روسیه شدت گرفته و موعد

اعلام تصمیم آمریکا مبنی بر احتمال لغو توافق

هسته‌ای با ایران (برجام) نیز نزدیک است. آمریکا

بیش از ۱۷۰ هزار نظامی را راهی عراق کرد

اما در برابر عملیات مقاومت نتوانست بایستد و

تاب تحمل تلفات جانی را نیاورد به این معنی

که علاوه بر زین‌های سنگین مالی، ۵ هزار نفر

کشته و ۳۰ هزار نفر نیز زخمی شده‌اند بنابراین

باید پرسید آیا ۲ هزار سرباز می‌توانند در برابر

مقاومت جدید که به سرعت در حال شکل‌گیری

برای رویارویی با این نیروها هستند، بایستند؟ به

هر حال باید گفت ترامپ با آتش بازی و بر سر

جان سربازان کشورش قمار می‌کند تا نگاه‌ها را

از رسوایی‌های داخلی سیاسی و جنسی منحرف

کند به این امید که بتواند در قدرت بماند اما

در ۲ حالت ناکام خواهد ماند. در این میان

باید توجه داشت که اوضاع سوریه به سرعت

به نفع محور سوریه - ایرانی - روسی - حزب‌الله

لبنان در حال تحول است، محوری که چیزی

برای از دست دادن ندارد و در زمینه مقاومت و

جنگ در تمام شیوه‌ها و انواع آن مهارت زیادی

به دست آورده است و بی‌تردید ماه‌های آینده

برای آمریکا بسیار سخت خواهد بود و نه فقط در

سوریه بلکه در عراق نیز زبان‌های زیادی را برایش

رقم خواهد زد. بعید نیست اسرائیل و ای‌های

تحت حمایت آن در پس این ائتلاف راهبردی

آمریکایی در سوریه قرار داشته باشند، زیرا اکنون

به دلیل فروپاشی روابط خود پوزیه با روسیه به

دنبال حمله اخیر به فرودگاه T4 در ترس به

سر می‌برد و علاوه بر این حضور ایران در سوریه

تقویت شده، بنابراین سوالی که مطرح می‌شود

این است: کدام طرف هزینه‌های این نقشه آمریکا

را تأمین خواهد کرد؟ پاسخ این سوال را به درک

و برداشت شما می‌سپاریم. زیرا کاملاً روشن است

و برای بی‌بردن به آن زحمت زیادی لازم نیست.

کارزار شام

طرح استقرار نیروی عربی

برای جایگزینی آمریکایی‌ها

نشریه وال‌استریت ژورنال گزارش داد

ترامپ خواستار جایگزینی نیروهای آمریکایی

در سوریه با ارتش کشورهای عربی است. جان

بولتون، مشاور امنیت ملی جدید ترامپ به

تازگی با عباس کامل، سرپرست اداره اطلاعاتی

مصر تماس گرفته و نظر قاهره در این رابطه

را جویا شده است. منابع آگاه به وال‌استریت

ژورنال گفته‌اند که دولت آمریکا این طرح را

با دیگر کشورهای حوزه خلیج فارس هم در

میان گذاشته است. یک مقام آگاه دولتی در

این رابطه می‌گوید: از عربستان، سعودی، قطر

و امارات برای حمایت مالی و نیز مشارکت در

این طرح کمک خواسته شده است. طبق این

گزارش، ایده جایگزینی نیروهای آمریکایی در

سوریه، نظر اریک پرینس تاجر و مؤسس شرکت

بلک‌واتر را جلب کرده است. او فردی است که

به امارات و سومالی برای ایجاد نیروهای امنیتی

کمک رسانده بود. پرینس روز دوشنبه گفت

مقام‌های عربی به صورت غیرمستقیم با او برای

بررسی چشم‌انداز تشکیل یک نیروی نظامی

برای استقرار در سوریه تماس گرفته‌اند اما وی

همچنان منتظر تصمیم ترامپ است.

چگونه سعودی مفتضحانه‌ترین نشست اتحادیه عرب را میزبانی کرد؟

راز لغو سفر امیر قطر به عربستان



یافته‌های وحشتناک سرویس اطلاعاتی قطر بود

عربستانی و مقامات اماراتی را هم در پی داشته

است. در این میان گزارش سرویس اطلاعاتی قطر

از این معماری سیاسی رازگشایی کرد. به نوشته

روزنامه انگلیسی دلی‌میر، شیخ تمیم بن حمد در

ابتدا دعوت رسمی پادشاه سعودی برای شرکت در

نشست دمام را پذیرفت و به ریاض اطلاع داد در این

نشست شرکت خواهد کرد اما روز بعد و در آستانه

افتتاح اجلاس، تغییر لحن وزیر خارجه سعودی

در باره موضوعات اصلی اجلاس که هیچ نشانی از

بحث مصالحه عربستان و سرکایش با قطر در آن

دیده نمی‌شد، از تغییرات خارج از برنامه حکایت

داشت. حال فاش می‌شود شیخ تمیم یک ساعت

و ربع مانده به آغاز نشست اعلام کرد سفرش به

عربستان را لغو کرده است. تصمیم او بر مبنای

تجاوز موشکی غیر مشروع انگلیس به سوریه با

همراهی آمریکا و فرانسه، دولت تروزا می‌را به ددسر

انداخته است. تروزا می و کابیناهش روز دوشنبه در

جلسه پاسخگویی به پارلمان بریتانیا با چنان

واکنش تند از اپوزیسیون مواجه شد که حتی

دولت تونی بلر در زمان اشغال عراق در بزرگ‌ترین

عملیات نظامی تاریخ معاصر غرب در سال ۲۰۰۴

نیز چنین سطحی از بی‌حیثیتی سیاسی را تجربه

نکرده بود. با آنکه اکثریت محافظه کاران در نشست

دوشنبه وست‌مینستر تمام تلاش خود را برای

همراهی با توضیحات نخست‌وزیر مقابل قانونگذاران

انجام دادند اما پایان این نشست به نفع اغلب

رسانه‌های جزیره حتی رسانه‌های راستگرا با ایجاد

تصویری منفی از حمله خودسرانه ارتش انگلیس به

شامات همراه بود. می که طبق روال سنتی مجلس

عوام بریتانیا وارد مسابقه‌ای از خطابه‌ها با رهبر

حزب کارگر و اپوزیسیون یعنی جرمی کوربین شده

بود تلاش کرد توجیه کند که حمله بامداد شنبه

حمله برای مقابله با تمایل

دولت بنشار اسد در توسل به

سلاح‌های شیمیایی انجام شد

و قصد از این حمله، تغییر

رژیم نبوده است. نخست‌وزیر

انگلیس در این نشست

بارها بدون ارائه سند، دولت سوریه را به استفاده

از سلاح‌های شیمیایی متهم کرد و نوک پیکان

اتهام‌زنی خود را به سمت روسیه هم گرفت. اما

وقتی تریبون به دست کوربین افتاد او موشک‌باران

می را با واژه‌های کوبنده آغاز کرد و اقدام نظامی

در سوریه را غیرقانونی و بدون مجوزهای داخلی

انگلیس و بین‌المللی و ناقض منشور ملل متحد

دانست. سپس در یکی از بی‌سابقه‌ترین حملات

رهبر حزب کارگر، نخست‌وزیر انگلیس را در پارلمان بی‌حیثیت کرد

«می» دنبالرو هوس‌های ترامپ است!



لفظی سیاسی در تاریخ

معاصر وست‌مینستر خطاب

به می گفت: «خست‌وزیر

باید نسبت به این پارلمان

مسئول و پاسخگو باشد نه

اینکه به هوا و هوس‌های

رئیس‌جمهور آمریکا پاسخ دهد». این جمله بشدت

خانم نخست‌وزیر را برآشفته‌او در دفاع از خود و

اینکه این حمله را به میل آمریکایی‌ها انجام نداده

توضیحاتی مکرر داد اما به وضوح جریان نشست

از دست او و محافظه‌کاران حامی‌اش خارج شده

و به دست رهبر حزب کارگر افتاد. کوربین سپس

موضوع را از سوریه به یمن کشاند و حمایت‌های

کابینه می از جنایت‌های جنگی عربستان سعودی

منزوی کردن آن به لحاظ جغرافیایی،

در آستانه اجلاس سران اتحادیه به آتش

اختلافات ریاض با دوحه دامن زده است.

«محمد بن عبدالرحمن» وزیر خارجه قطر

که باید در دمام عربستان می‌بود مجبور

شد درباره طرح محاصره آبی کشورش و

طرد آن از شورای همکاری خلیج فارس با

شبکه فاکس نیز مصاحبه کرده و فرمان

ترامپ برای وحدت کشورهای عربی را

یادآوری کند. حال آنکه ترامپ، بارها همین

شیخ‌نشین‌ها را گاوهای شیرده و کشورهای

طفیلی خوانده است.

تأکید پوتین بر مسأله فلسطین

اتحادیه عربی تحت فرمان راننده ناشی

سعودی و تحت بردگی ترامپ دیوانه به

چنان فلاکتی افتاده که رئیس‌جمهور

روسیه دیروز با پیامی به نشست سران آن،

به آنها پیشنهاد تضمین امنیت‌شان را داد.

پوتین نیز با بهره‌گیری از تفرقه موجود در

جهان عرب و سیاست مشتط آمریکا در منطقه

خاورمیانه فرصت را غنیمت شمرد و دیروز در پیامی

خطاب به سران اتحادیه عرب برای تأمین امنیت

منطقه‌ای که آمریکا امنیت آن را مختل کرده است

اعلام آمادگی کرد. رهبر کرملین رهبران عربی را به

مرحله پساداش و مشارکت در فرآیند فعال‌سازی

راه‌حل سیاسی و بازسازی و حل مشکلات جدی

در کشورهای عراق و سوریه فراخواند. جالب اینکه

پوتین در یک یادآوری شرم‌آور برای شیوخ عربی،

برخلاف بسیاری از این دست‌نشانندگان که در

حال حذف صورت‌مسأله فلسطین به خیال حل

نهایی مشکل هستند، عادی‌سازی پایدار اوضاع

در خاورمیانه را بدون یافتن راه‌حلی ریشه‌ای برای

مسأله فلسطینیان غیرممکن دانست.

در یمن و استفاده ریاض از بمب‌های خوشه‌ای

را زیر سؤال برد و پرسید: «آیا کشورهای دیگر

می‌توانند فرودگاه‌های سعودی را بمباران کنند

به خاطر اینکه آنها در حال استفاده از بمب‌های

خوشه‌ای و فسفر سفید در یمن هستند؟ آیا

امروز نخست‌وزیر متعهد می‌شود که به حمایت

از ائتلاف متجاوز سعودی و فروش تسلیحات به

عربستان سعودی پایان دهد؟»

تظاهرات ضد جنگ در لندن

بدین ترتیب نخست‌وزیر انگلیس بدون گرفتن

تأیید حمله به سوریه با مشروعیتی خنده‌دار شده

از وست‌مینستر به خانه شماره ۱۰ بازگشت. این

در حالی بود که صدها نفر از اعضای پوشش‌های

ضدجنگ در انگلیس همزمان با حضور می و

کابیناهش در پارلمان مقابل ساختمان وست‌مینستر

تجمع کردند. این تظاهرات که روزنامه اکسپرس

تعداد حاضران در آن را زیاد برآورد کرده است با

شعارهای ضدولنتی همراه شد.

سر کوب هواداران شیخ زکاکلی و بازداشت ۱۱۵ شیعه

در نیجریه

پلیس و نیروهای امنیتی نیجریه با گلوله و گاز

اشک‌آور به هواداران و تجمع‌کنندگان برای آزادی

شیخ ابراهیم زکاکلی، رهبر شیعیان این کشور

حمله و شکاری را زخمی با بازداشت کردند. شیخ

ابراهیم زکاکلی، رهبر جنبش اسلامی نیجریه از

دسامبر ۲۰۱۵ در بازداشت دولتی به سر می‌برد.

حامیان این شیخ شیعه در جریان یکسری

اعتراضات با هدف آزادی وی و در پی درگیری

روز دوشنبه‌شان با پلیس در اوجوا، پایتخت این

کشور آفریقایی توسط مأموران دستگیر شدند.

در فیلمی منتشر شده در رسانه‌های اجتماعی

مشخص است که پلیس با استفاده از گاز اشک‌آور

گفته بود استقرار این جنگنده‌ها «پیامی به

کشورهای همسایه سوریه است که گاه و بی‌گاه

و بی‌دعوت وارد حریم هوایی سوریه می‌شوند»

در حالی که اوینگدور لیبرمن، وزیر جنگ اسرائیل

دوشنبه در مصاحبه با پایگاه

خبری «والا» در اشاره به

انتقادهای روسیه از حمله

اخیر این رژیم به فرودگاه

نظامی T4 در حومه حص،

روسیه بود که با فاش کردن

حمله جنگنده‌های اسرائیلی به فرودگاه نظامی

T4، تنش در روابط را رقم زد. تلویزیون آمریکایی

«ان‌بی‌سی» گزارش داده است که در حمله

بامداد دوشنبه این هفته، اسرائیل این‌بار روسیه

را بی‌خبر گذاشت. تنش میان مسکو و تل‌آویو بر

سر عملیات اسرائیل در سوریه، از ۲ ماه پیش

محسوس شد؛ زمانی که روسیه جنگنده‌های

مدرن رادارگریز سوخوی ۵۷ را در سوریه مستقر

کرد. یک سیاستمدار روسیه تلویحا در این‌باره



پوسته از هماهنگی نظامی

تل‌آویو با مسکو و درک

خوب روسیه از نیازهای

امنیتی اسرائیل در سوریه

سخن می‌گفت. در واقع این

روسیه بود که با فاش کردن

حمله جنگنده‌های اسرائیلی به فرودگاه نظامی

T4، تنش در روابط را رقم زد. تلویزیون آمریکایی

«ان‌بی‌سی» گزارش داده است که در حمله

بامداد دوشنبه این هفته، اسرائیل این‌بار روسیه

را بی‌خبر گذاشت. تنش میان مسکو و تل‌آویو بر

سر عملیات اسرائیل در سوریه، از ۲ ماه پیش

محسوس شد؛ زمانی که روسیه جنگنده‌های

مدرن رادارگریز سوخوی ۵۷ را در سوریه مستقر

کرد. یک سیاستمدار روسیه تلویحا در این‌باره

چهار گوشه



انتقاد صدر از بیانیه اتحادیه عرب

رهبر جریان صدر در عراق در

اشاره به بیانیه پایانی نشست سران

اتحادیه عرب که نوک پیکان حملات را علیه

ایران نشانه رفت، اظهار داشت: «بیست‌ونهمین

نشست سران اتحادیه عرب در حالی در شهر

ظهران عربستان به کار خود پایان داد که هیزم

در آتش افکند و تمام اهتمام خود را به نزاع و

درگیری با جمهوری اسلامی ایران متمرکز کرد

که این امری خالی از درگیری‌های طایفانه‌ای

میان ۲ کشور نیست». مقتدا صدر متذکر شد:

«این امر، بحران سیاسی را تشدید خواهد که

موجب افزایش رنج و درد ملت‌ها خواهد شد.»

خداحافظی یک مقام ارشد دیگر

با کاخ سفید

در راستای آخرین تغییرات در

میان مقام‌های تیم امنیت